15
[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

05.03.2024                                                                                                          № 12
г. Кемерово

	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела топливно – энергетического комплекса УФАС по Кемеровской области (участие с помощью видеоконференцсвязи)
	–
	Давыдова А.М.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросу
№ 1 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Рогачева О.А.

	Главный консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Дюбина О.В.

	Ведущий консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Полякова Л.Г.

	Генеральный директор ОАО «Агентство энергетических экспертиз»
	–
	Щеглов С.В.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

Участие с помощью видеоконференцсвязи
(по вопросу № 1 повестки заседания):

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Барзасская экспедиция» по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.
Рогачева О.А.

	2.
	[bookmark: _Hlk98847660]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.11.2023 № 355 «Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2024 год»
	Полякова Л.Г.

	3.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Железнодорожник»
	Чурсина О.А.

	4.
	[bookmark: _Hlk507682133]Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Кузнецкпромтранс»
	Чурсина О.А.

	5.
	[bookmark: _Hlk92873856][bookmark: _Hlk144295884][bookmark: _Hlk85724256]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 693 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Беловского городского округа»
	Чоботар Н.В.

	6.
	О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.09.2023 № 139 «Об установлении ООО «Анжерский горгаз» розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд на 2024 год»
	Ермак Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Барзасская экспедиция» по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В. и Рогачеву О.А.

Докладчики согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагают установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Барзасская экспедиция» КТП 630 кВА, электроснабжение комплекса для промывки песчано-гравийной смеси, максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 500 кВт (Кемеровская обл. - Кузбасс, Ижморский муниципальный округ, Ижморское лесничество, Красноярское участковое лесничество, урочище Романовское, квартал № 34 (выделы 18, 30, 31, 33, 34, 36, 78, 83, 84, 90, 91, 93, 96, 98, 99, 101), квартал № 36 (выделы 3, 8, 10, 11, 45, 50, 55, 56), части земельных участков с к.н. 42:03:0000000227, 42:03:0305001:8, по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В в письменной позиции по голосованию № 7 от 04.03.2024 отметила, что в представленных материалах отсутствует информация о проведенном конъюнктурном анализе стоимости оборудования и материалов (ПС-35 кВ Красноярская).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - 4:
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.11.2023 № 355 «Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Полякову Л.Г.

Докладчик пояснила:
[bookmark: _Hlk156313278]При утверждении постановления от 23.11.2023 № 355 «Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2024 год» была допущена техническая ошибка, в связи с чем, предлагается внести в данное постановление следующее изменение, в приложении строку 6 изложить в новой редакции:
«
	6
	ООО «ЭнергоТранзит»
(теплоисточник Центральная ТЭЦ) (г. Новокузнецк)
ИНН 5406603432
	Каменный уголь
	4,031
	1,451
	2,580

	Мазут
	1,841
	0,681
	1,160

».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Железнодорожник»

[bookmark: _Hlk113263406]СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить и ввести в действие с 11.03.2024 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Железнодорожник», ИНН 4217001617, (НДС не облагается):
[bookmark: _Hlk100302617]1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 153,40 рублей за тонну.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «Железнодорожник», в размере 2104,70 рублей за локомотиво-час.
2. Признать утратившим силу с 11.03.2024 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.05.2022 № 139 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Железнодорожник».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
АО «Кузнецкпромтранс»

СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить и ввести в действие с 13.03.2024 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Кузнецкпромтранс», ИНН 4221000447, (НДС не облагается):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 184,21 рублей за тонну.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом
АО «Кузнецкпромтранс»:
1.2.1. ТЭМ-2УМ в размере 4064,12 рублей за локомотиво-час.
1.2.2. ТГМ-4 в размере 3231,42 рублей за локомотиво-час.
1.3. Погрузочно-разгрузочные работы: погрузка/выгрузка непакетированного груза в размере 16966,58 рублей за вагон.
2. Признать утратившим силу с 13.03.2024 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.04.2022 № 107 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые                на подъездных железнодорожных путях АО «Кузнецкпромтранс».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 693 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Беловского городского округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:
Изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 693 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Беловского городского округа» вносятся в связи с установлением экономически обоснованных тарифов  на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная                                        МКУ «Сибирь – 12,9» и котельная микрорайона «Ивушка», ИНН 4202030492.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 693 «Об установлении льготных цен (тарифов)                         на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Беловского городского округа следующие изменения:
         1.1. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: «Горячее водоснабжение в закрытой системе горячего водоснабжения согласно приложению № 5 к настоящему постановлению».
1.2. Дополнить приложением № 5 согласно приложению № 5 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.09.2023 № 139
«Об установлении ООО «Анжерский горгаз» розничных цен
на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд
на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик пояснила:

Проект постановления РЭК Кузбасса разработан в соответствии
со статьей 8 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», с пунктами 3, 4, 5 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», поскольку цены (тарифы)
на товары, услуги в сфере теплоснабжения данной организации подлежат государственному регулированию.
Проектом вносятся изменения технического характера в заголовке приложения слова «ОАО «Анжерский горгаз» заменить словами «ООО «Анжерский горгаз».
Председатель Правления
РЭК Кузбасса                                                                            Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	Н.В. Ермак

	М.Г. Саврасов

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		Т.А. Сафина
image1.png